
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092900093

93

Nº 185, quarta-feira, 29 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021

Espécie: Aquisição de licenças Microsoft, de um lado, a FUNDAJ, CNPJ nº. 09.773.169/0001-
59 e a empresa BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
57.142.978/0001-05. Objetivo: aquisição de licenças Microsoft Server 2019, licenças
Windows Server CAL 2019 por usuário, licenças Windows Server RDS-CAL 2019 por usuário
e licença SQL Server pelo período de 20(vinte) dias, a contar da sua publicação, prorrogável
conforme permitido no art.57 da Lei 8.666/93, mediante justificativas e concordância das
partes contratantes. Valor total: R$ 42.370,00 (quarenta e dois mil, trezentos e setenta
reais). Vigência: 29/09/2021 a 18/10/2021. Processo nº. 23130.000035/2021-00. Data da
Assinatura: 24/09/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021

Espécie: Aquisição de carrinhos de plataforma assoalho e container, de um lado, a FUNDAJ,
CNPJ nº. 09.773.169/0001-59 e a empresa MOVIMENTE BRASIL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 27.308.366/0001-89. Objetivo: aquisição de carrinhos de plataforma assoalho e
container para os campi da Fundação Joaquim Nabuco. Valor total: R$ 15.500,00 (quinze
mil e quinhentos reais). Vigência: 29/09/2021 a 28/10/2021. Processo nº.
23130.000600/2020-40. Data da Assinatura: 22/09/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021

Espécie: Contrato de Cessão de Direitos Autorais e Edição de Livros, celebrado entre a
FUNDAJ, CNPJ nº. 09.773.169/0001-59 e do outro lado, o Sra. Karla Veloso de Almeida,
portador da cédula de identidade nº 3.444.187, expedida pela SSP/PE, e CPF/MF sob o nº
665.890.104-04. O presente contrato tem por objeto a cessão e a transferência total e
definitiva dos direitos autorais patrimoniais sobre a OBRA intitulada: Cultura Viva do
Nordeste - Perfis dos 90 vencedores do Prêmio Delmiro Gouveia de Economia Criativa, com
o objetivo de edição, publicação, divulgação e distribuição gratuita e/ou onerosa pela
FUNDAJ por meio impresso ou digital, inclusive para fins eventuais de adaptação para
obras derivadas e tradução para outros idiomas. Processo nº. 23130.000460/2021-91. Data
da Assinatura: 21/09/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2021

Espécie: Contrato de Cessão de Direitos Autorais e Edição de Livros, celebrado entre a
FUNDAJ, CNPJ nº. 09.773.169/0001-59 e do outro lado, o Sra Edna Maria da Silva,
portadora da cédula de identidade nº 5583386, expedida pela SSP/PE, e CPF/MF sob o nº
028.068.104-69 e a Sra.Sílvia Gonçalves Paes Barreto, portadora da cédula de identidade nº
449521, expedida pela SSP/PE e CPF/MF sob o nº 900.288.644-68. O presente contrato tem
por objeto a cessão e a transferência total e definitiva dos direitos autorais patrimoniais
sobre a OBRA COLETIVA intitulada: Anísio-Anísios-Teixeira: Um educador no Museu do
Homem do Nordeste, com o objetivo de edição, publicação, divulgação e distribuição
gratuita e/ou onerosa pela FUNDAJ por meio impresso ou digital, inclusive para fins
eventuais de adaptação para obras derivadas e tradução para outros idiomas. Processo nº.
23130.00459/2021-66. Data da Assinatura: 21/09/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: CONVÊNIO -SEI n. 23106.102501/2021-80, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA -
UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, representada por Diego Madureira de Oliveira e a VIASAT

BRASIL SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ: 27.001.440/0002-09, representada por
Ana Beatriz M Lindoso. OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos
alunos da CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos cursos
de graduação da UnB. VIGÊNCIA de 21/09/2021 a 20/09/2026.

ESPÉCIE: CONVÊNIO -SEI n. 23106.102485/2021-25, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA -
UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, representada por Diego Madureira de Oliveira e a

FISIOEMOV- CLÍNICA DE FISIOTERAPIA DO MOVIMENTO LTDA, CNPJ: 14.990.692/0001-77,
representada por Valeria Sovat de Freitas Costa. OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder
vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência
comprovada, nos cursos de graduação da UnB. VIGÊNCIA de 24/09/2021 a 23/09/2026.

ESPÉCIE: CONVÊNIO -SEI n. 23106.106445/2021-52 , PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
- UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, representada por Diego Madureira de Oliveira e a
SIMEMP SERVIÇOS TÉCNICOS E OBRAS LTDA, CNPJ: 09.237.296/0001-33, representada por
RENATO GOMES DOS SANTOS. OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas de estágio
aos alunos da CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos
cursos de graduação da UnB. VIGÊNCIA de 27/09/2021 a 26/09/2026.

ESPÉCIE: CONVÊNIO -SEI n. 23106.105354/2021-08, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA -
UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, representada por Diego Madureira de Oliveira e o

PAPIROS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 41.111.976/0001-19, representada por
Pedro Augusto da Cruz Alves. OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas de estágio
aos alunos da CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos
cursos de graduação da UnB. VIGÊNCIA de 27/09/2021 a 26/09/2026.

ESPÉCIE: CONVÊNIO -SEI n. 23106.106316/2021-64 , PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
- UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, representada por Diego Madureira de Oliveira e o
FREXCO COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 33.935.782/0001-00,
representada por MATEUS ERTHAL LUTTERBACK DIAS. OBJETIVO: Celebrar convênio para
conceder vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE regularmente matriculados, com
frequência comprovada, nos cursos de graduação da UnB. VIGÊNCIA de 27/09/2021 a
26/09/2026.

ESPÉCIE: CONVÊNIO -SEI n. 23106.104646/2021-15, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA -
UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, representada por Diego Madureira de Oliveira e a SEABRA
RESENDE GESTAO DE RESIDUOS EIRELI-LUX TREE, CNPJ: 29.764.237/0001-20, representada
por José Alexandre Simões Seabra Bittencourt. OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder
vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência
comprovada, nos cursos de graduação da UnB. VIGÊNCIA de 27/09/2021 a 26/09/2026.

ESPÉCIE: CONVÊNIO -SEI n 23106.106433/2021-28 , PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
- UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, representada por Diego Madureira de Oliveira e a
ENERGISA S.A, CNPJ: 00.864.214/0001-06, representada por Luciana de Fatima Ferreira.
OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE
regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos cursos de graduação da UnB.
VIGÊNCIA de 27/09/2021 a 26/09/2026.

ESPÉCIE: CONVÊNIO -SEI n. 23106.022131/2021-06, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA -
UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, representada por Diego Madureira de Oliveira e a

SKILL.NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ: 11.862.021/0001-32, representada por Elizangela
de Oliveira Souza. OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos alunos da
CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos cursos de
graduação da UnB. VIGÊNCIA de 24/09/2021 a 23/09/2026.

ESPÉCIE: CONVÊNIO -SEI n. 23106.104834/2021-43 , PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
- UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, representada por Diego Madureira de Oliveira e a
GAUDIUM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA, CNPJ: 08.587.794/0001-43 representada
por Bruno Cavalcanti Muniz. OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos
alunos da CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos cursos
de graduação da UnB. VIGÊNCIA de 22/09/2021 a 21/09/2026.

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do acordo de colaboração celebrado entre a UnB, PETRONAS e
FINATEC, publicado no DOU de 17 de setembro de 2021, seção 3, Nº 177, página 98, onde
se lê: Vigência: 10/09/2021 a 10/09/2024, leia-se: Vigência: 10/09/2021 a 10/09/2025.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EDITAL DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

ADENDO Nº 5 AO EDITAL Nº 45/2019 - PROGRAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO EFETIVO DE PROFESSOR DA
CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVESIDADE FEDERAL DO ACRE, por meio da Pró-Reitoria de Graduação
(Prograd), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o Adendo nº 05
ao Edital nº 45/2019-Prograd, que dispõe sobre a alteração do Cronograma de At i v i d a d e s
do Concurso Público e inclui o item 7.12 ao Edital.

1. O Cronograma de Atividades do Concurso Público, publicado no Adendo nº
04 ao Edital nº 45/2019-Prograd, passa a vigorar com a seguinte redação:

ONDE SE LÊ.

. Publicação dos locais de realização da prova escrita 20/09/2021

LEIA-SE.

. Publicação dos locais de realização da Prova Escrita 22/09/2021

2. O Edital nº 45/2019-Prograd passa a vigorar acrescido do item 7.12,
conforme segue:

7.12. A Prova Escrita e a Prova Didática serão realizadas em língua portuguesa,
exceto para as áreas a seguir:

a) Língua Estrangeira Moderna - Língua Espanhola (Código 12), cuja Prova
Escrita e a Prova Didática (exposição oral e a arguição prevista no item 9.9 do Edital nº
45/2019-Prograd) ocorrerão em língua espanhola;

b) Linguística Aplicada à Língua Brasileira de Sinais (Código 13), cuja Prova
didática (exposição oral e a arguição prevista no item 9.9 do Edital nº 45/2019-Prograd)
ocorrerá em Língua Brasileira de Sinais.

3. Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO
Pró-Reitora de Graduação

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2021 - UASG 154044

Nº Processo: 23107016676202084 . Objeto: Prestação de serviços de limpeza e
conservação do Chafariz localizado na Universidade Federal do Acre Campus Rio Branco,
com fornecimento de produtos, equipamentos e mão de obra. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de pequeno valor sem fracionamento de despesa Declaração de Dispensa em
27/09/2021. GLEYSON DE SOUSA OLIVEIRA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
27/09/2021. MARGARIDA DE AQUINO CUNHA. Reitora. Valor Global: R$ 16.999,74. CNPJ
CONTRATADA : 03.147.978/0001-79 STAFF APOIO ADMINISTRATIVO TERCEIRIZADO LTDA.

(SIDEC - 28/09/2021) 154044-15261-2021NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.018107/2021-14.
Dispensa Nº 26/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 27.149.049/0001-67 - VEGA CONSUMO INTELIGENTE LTDA. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de limpeza, conservação
e desinfecção, inclusive jardinagem, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra,
materiais, equipamentos e utensílios, a serem executados no âmbito da fundação
universidade federal do amapá - campus mazagão (município de mazagão) que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência anexo do contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 13/09/2021 a
12/03/2022. Valor Total: R$ 29.064,42. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.018104/2021-14.
Dispensa Nº 26/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 27.149.049/0001-67 - VEGA CONSUMO INTELIGENTE LTDA. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de limpeza,conservação
e desinfecção, inclusive jardinagem, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra,
materiais, equipamentos e utensílios, a serem executados no âmbito da fundação
universidade federal do amapá — campus oiapoque (município de oiapoque).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 13/09/2021 a
12/03/2022. Valor Total: R$ 87.644,04. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2021 - UASG 154215

Nº Processo: 23125019911202116 . Objeto: Gestão administrativa e financeira do Projeto
de Extensão intitulado Maturidade Digital , de acordo com o plano de aplicação do projeto
registrado sob o n¨ 46/2021, coordenado pelo Professor MARCO ANTONIO LEAL DA SILVA.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Projeto de extensão e instituição credenciada no MEC/MCTI
Declaração de Dispensa em 17/09/2021. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pro-reitor.
Ratificação em 28/09/2021. JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA. Reitor. Valor Global: R$
46.992,00. CNPJ CONTRATADA : 02.646.829/0001-91 FUNDACAODE APOIO E
DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 28/09/2021) 154215-15278-2021NE800004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 154032

Nº Processo: 23103211544202185. Objeto: Aquisição, por meio do Sistema de Registro de
Preços, de maravalha, para fornecimento no período de 12 meses, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 29/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento
Leite, 245 - Centro, - Porto Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154032-5-

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-29T05:37:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




